
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 44 DEL 11/07/2025

OGGETTO: Avviso di mobilità volontaria esterna, per colloquio, ai sensi dell'art. 30 del d. lgs. n. 
165/01, per il reclutamento di n. 1 funzionario Specialista dei Rapporti con i media - giornalista 
pubblico (area dei funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex cat. D)  a tempo pieno e 
indeterminato da assegnare al Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione 
Dati. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente 

del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/05/2025 e della vigente normativa; 
- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

PREMESSO CHE il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2025/2027, approvato con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 30/01/2025 “Approvazione del PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027” e variato con delibera n. 54 del 10/06/2025 “Variazione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con delibera n. 8 del 30/01/2025 - 
sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni del 
personale”” ha previsto, tra l’altro, per l’anno 2025, il reclutamento di n. 1 funzionario a tempo indeterminato 
full time, profilo professionale funzionario Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico, tramite 
mobilità esterna da altri enti, da assegnare al Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed 
Elaborazione Dati dell’attuale macrostruttura;

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativo Istituzionale n. 38 del 
20/06/2025, in esecuzione del Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2025/2027, è stata approvato 
l’avviso di mobilità volontaria esterna, per colloquio, ai sensi dell'art. 30 del d. lgs. n. 165/01, per il 
reclutamento di n. 1 funzionario Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico (area dei 
funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex cat. D)  a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Servizio 
Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati, pubblicato all’albo pretorio, sul sito web 
del Consorzio Universitario Piceno nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso e nel 
Portale del Reclutamento (InPA) a far data dal 20/06/2025, stabilendo il termine perentorio di presentazione 
delle domande alle ore 12:00 del giorno 21 luglio 2025;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, in data 3/06/2025 è stata 
trasmessa la nota prot. n. 649, con successiva precisazione in data 11/06/2025 prot. 689, al Servizio 
personale della Regione Marche, al Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno e al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di comunicare l’intenzione di procedere 
all’assunzione in argomento;

PRESO ATTO che sono decorsi i termini previsti per legge e non sono pervenute comunicazioni inerenti a 
personale da assegnare a questa Amministrazione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8 COLLOQUIO del sopra citato avviso: “Il colloquio si svolgerà il 
giorno 30 luglio 2025, alle ore 9:00, presso la sede operativa del Consorzio Universitario Piceno sita in via 
Tornasacco, 27 ad Ascoli Piceno. […] 
La procedura è volta all'accertamento dell’attitudine e delle conoscenze necessarie a svolgere le funzioni 
proprie del profilo professionale di “Funzionario Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico”. 



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 2 di 5

La selezione avviene mediante colloquio orale, valutato in trentesimi e secondo i criteri di valutazione, che 
saranno oggetto di preventiva comunicazione. […]
La valutazione del colloquio tecnico–motivazionale sarà effettuata da un’apposita Commissione giudicatrice 
composta da membri interni e/o esterni all’Ente. […]”;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 del DPR 487/94 e smi e dall’art. 35 
del d. lgs.165/01 comma 3 lettera e), è necessario nominare una Commissione Esaminatrice prevedendo, 
con l'individuazione preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, 
la partecipazione di:
a) personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente all'amministrazione che ha 
bandito il concorso o anche appartenente ad altra amministrazione;
b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso;
c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle capacità, 
attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto;
d) personale non dirigenziale appartenente all'amministrazione che ha bandito il concorso, anche con 
funzione di segretario;
e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;
f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale;
esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti 
ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, 
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

RICHIAMATE a tal fine anche le seguenti norme di legge:
- art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, “1. Coloro che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione a pubblici impieghi;”;

- art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle 
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 
frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o 
superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5”;

- art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, “L'atto di nomina della commissione di concorso è 
inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 
all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni [Omissis]”;

VISTO l’allegato C Reclutamento e selezione del personale e in particolare il Capo III - LA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE del vigente regolamento di organizzazione dei servizi dell’Ente approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 50 del 10/06/2025;

EFFETTUATA una ricognizione delle competenze del personale in servizio nell’Ente sulla base della 
posizione e del ruolo ricoperto e dei CV a disposizione;

RILEVATO che è stata inviata alla Dott.ssa Donatella Felici, Responsabile del Servizio Protocollo, URP, 
Ufficio Stampa e Trasparenza del Comune di Ascoli Piceno, la richiesta di disponibilità a far parte della 
commissione esaminatrice della selezione in argomento e che è pervenuta dal Comune di Ascoli Piceno la 
relativa autorizzazione (prot. cons. 775/2025);

CONSIDERATO che è possibile individuare quali componenti della Commissione Esaminatrice i 
sottoindicati nominativi, in possesso della necessaria comprovata esperienza nelle materie oggetto della 
selezione, e precisamente:

- Dott. Vincenzo Pecoraro, Segretario Generale del Comune di Ascoli Piceno e Segretario del 
Consorzio Universitario Piceno, in qualità di Presidente;

- Arch. Alessandra Bovara, Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale del Consorzio 
Universitario Piceno, Funzionario con EQ, in qualità di membro esperto interno;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 3 di 5

- Dott.ssa Donatella Felici, Responsabile del Servizio Protocollo, URP, Ufficio Stampa e 
Trasparenza del Comune di Ascoli Piceno, Funzionario con EQ, in qualità di membro esperto 
esterno;

- Dott.ssa Marianna Colarieti, Responsabile del Servizio finanziario del Consorzio Universitario 
Piceno – in qualità di Segretario verbalizzante (Dott. Ludovico Natali, Responsabile del Servizio 
Progetti Strategici del C.U.P. in qualità di supplente del Segretario verbalizzante);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 Compensi dell’allegato C “Reclutamento e selezione del 
personale” al vigente Regolamento di organizzazione dei servizi del C.U.P.:
1. Ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice, con gli eventuali limiti od esclusioni stabilite 
dalle norme vigenti, spetta un compenso. Spetta altresì, se ed in quanto dovuto, il rimborso delle spese di 
viaggio.
2.  Al Segretario dell’Ente, ai dirigenti/titolari di Elevata Qualificazione dell’Ente nominati componenti di 
commissioni esaminatrici non è dovuto alcun compenso per le attività espletate in seno alla commissione 
stessa.
3. I dipendenti dell’Ente che ricoprano il ruolo di componente e di segretario della Commissione 
Esaminatrice o di addetto all’attività di sorveglianza, svolgono l’attività richiesta dalla Commissione durante 
l’orario di lavoro sia ordinario sia straordinario, previa rilevazione automatica delle presenze. Le ore di 
lavoro straordinario rientrano nella disciplina legale e contrattuale vigente.
4. In forza dell’autonomia e potestà regolamentare di cui al comma 4 dell’art. 89 del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i., i compensi, per i membri esterni delle commissioni esaminatrici sono così quantificati per 
ogni singola seduta della commissione:
- dirigenziale 200 €;
- Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione 160 €; 
- Area degli istruttori 120 €;
- Area degli operatori esperti 100 €;
I compensi così come sopra determinati non possono comunque eccedere cumulativamente:
- per le selezioni degli operatori esperti: € 1.500;
- per le selezioni degli istruttori: € 2.000;
- per le selezioni dei funzionari (e dell’Elevata Qualificazione) e superiori: € 3.000. 

DATO ATTO che
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 21 del 3/10/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 28 del 20 dicembre 2024 è stata approvata la Nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati, eseguendo i relativi invii alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche nei termini di legge (protocolli RGS 7006, 7007 e 7008 del 9/01/2025);

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 23 dicembre 2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 30 gennaio 2025 è stato approvato il PIAO 
anni 2025-2027, contenente la sezione “Organizzazione e Capitale Umano”, che ha approvato la 
nuova macrostruttura e la programmazione del personale, successivamente variato con delibera n. 
54 del 10/06/2025;

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 12 del 29 aprile 2025 è stato approvato il Rendiconto 
di gestione per l’esercizio finanziario 2024 e i relativi allegati, eseguendo i relativi invii alla banca 
dati delle amministrazioni pubbliche nei termini di legge (protocolli RGS 134217, 134218, 134232, 
134251, 134253 del 14/05/2025);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.22 del 27/02/2025 con cui è stato approvato il Piano 
obiettivi e ciclo della performance del Consorzio Universitario Piceno 2025-2027;

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei 
termini di legge;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i.;
- il DPR 487/1994 e smi;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 4 di 5

- lo Statuto consortile;
- il Regolamento di Organizzazione dei servizi dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. Di nominare la Commissione Esaminatrice per l’avviso di mobilità volontaria esterna, per 
colloquio, ai sensi dell'art. 30 del d. lgs. n. 165/01, per il reclutamento di n. 1 funzionario 
Specialista dei Rapporti con i media - giornalista pubblico (area dei funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni, ex cat. D)  a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Servizio Università, 
Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati, la cui procedura è stata indetta con 
Determinazione n. 38 del 20 giugno 2025, nel modo seguente:

 Dott. Vincenzo Pecoraro, Segretario Generale del Comune di Ascoli Piceno e Segretario del 
Consorzio Universitario Piceno, in qualità di Presidente;

 Arch. Alessandra Bovara, Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale del Consorzio 
Universitario Piceno, Funzionario con EQ, in qualità di membro esperto interno;

 Dott.ssa Donatella Felici, Responsabile del Servizio Protocollo, URP, Ufficio Stampa e 
Trasparenza del Comune di Ascoli Piceno, Funzionario con EQ, in qualità di membro esperto 
esterno;

 Dott.ssa Marianna Colarieti, Responsabile del Servizio finanziario del Consorzio Universitario 
Piceno – in qualità di Segretario verbalizzante (Dott. Ludovico Natali, Responsabile del Servizio 
Progetti Strategici del C.U.P. in qualità di supplente del Segretario verbalizzante);

2. di prevedere che la Commissione esaminatrice si riunisca in n. 3 sedute;
3. di dare atto che per gli incarichi di cui sopra, qualora conferiti a dipendenti dell’Ente e al 

Segretario, non è dovuta alcuna corresponsione aggiuntiva, rientrando l’attività svolta dell’attività 
lavorativa, salvo compenso per eventuale lavoro straordinario nel caso in cui le azioni inerenti 
alla procedura siano svolte al di fuori dell’ordinario orario di lavoro, secondo le modalità 
contrattuali e se ed in quanto dovuto;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 11 dell’allegato C “Reclutamento e selezione del personale” al 
vigente Regolamento di organizzazione dei servizi del C.U.P., che i compensi per i membri 
esterni delle commissioni esaminatrici sono così quantificati per ogni singola seduta della 
commissione:

- Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione 160 €;
5. di impegnare la somma di euro 480,00 sul cap. 194 “Spese per concorsi a posti vacanti in 

organico e per selezioni pubbliche” del Bilancio di Previsione 2025-2027, competenza 2025, per 
i compensi previsti per il membro esterno della commissione;

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio, nella sezione di 
Amministrazione trasparente – bandi di concorso del sito istituzionale dell’Ente e nel Portale del 
Reclutamento (InPA), assolvendo valore di notifica a tutti gli effetti, a norma di quanto previsto 
nell’Avviso e all’art. 4 del DPR 487/94 e smi;

7. di inviare il presente provvedimento alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, come 
disposto dal comma 1 bis dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile dell’Area 
Amministrativo – Istituzionale, Arch. Alessandra Bovara, ai sensi dell’art. n. 5 della legge 241/90 
e s.m.i.;

9. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

11. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

12. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
 ai Responsabili di servizio;
 ai membri della Commissione.

IMPEGNI ASSUNTI



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 5 di 5

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 01.02 194 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

31 N. 0 € 480,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

FELICI DONATELLA
Codice Fiscale: FLCDTL75E66A462Z - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Avviso di mobilità volontaria esterna, per colloquio per il reclutamento di n. 1 funzionario Specialista dei 
Rapporti con i media - giornalista pubblico a tempo pieno e indeterminato. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 BOVARA ALESSANDRA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-07-11T11:50:12+0200
	Bovara Alessandra 0b6eaab627b4ec8eb5e1843c6ae76f044d3b84b2




